
一般財団法人 日本食品検査 

お客様 

 

━…━…━…━…━…━…━…━…━…━… 

  JFIC_日本食品検査メールマガジン    

━…━…━…━…━…━…━…━…━…━… 

----------------------------------------------- 

 1.各事業所からのおたより 

----------------------------------------------- 

この度の寒波並びに日向灘の地震により被害にあわれた皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

  

新年 1 月号は仙台検査所からお届けいたします。 

旧年中は格別のご厚情を賜り、誠にありがとうございました。 

本年も JFIC 日本食品検査をよろしくお願いいたします。 

  

さて、新年は気持ちを新たに目標を立て、新たな一歩を踏み出す季節ですね。 

仙台市には学問の神様として知られる菅原道真公を祀る榴岡天満宮があり、受験シーズンには多くの参拝者で賑

わいます。  

皆様も何か新しいことを始めたいと考えているのではないでしょうか。 

JFIC では、食品衛生に関する知識を深め、皆様の業務に役立てていただくため、様々なセミナーを開催しており

ます。 

HACCP や食品表示など、食品業界で働く皆様にとって役立つテーマを多数ご用意しております。 

社内の教育の一環として、貴社に訪問して実施することも可能ですので、お気軽にご相談ください。 

  

ぜひ、JFIC のセミナーをご活用いただき、本年もより一層、食品の安全・安心に貢献いただけますよう、 

職員一同尽力してまいります。 

 

---------------------------------------------------- 

 2.セミナースケジュールのご案内 

---------------------------------------------------- 

2025 年度のオープンセミナー予定表を公開いたしました。 

なお、一部セミナーの予定は調整中で、掲載している予定も申込受付開始までに変更及び追加の可能性がありま

す。 

各セミナーの申込受付開始は 2 月を予定しております。 

予定表の「開催地」には主催する弊法人の検査所・事業所名を記載しておりますので、 

お問合せは各検査所・事業所へお願いいたします。 

 

▼2025 年度のセミナー予定表はこちら 

https://x.gd/jffic_mail_plan 

 

 

 



---------------------------------------------------- 

 3.試験法開発関連情報 

---------------------------------------------------- 

JFIC は既存分析法の実施だけでなく、日々変化する食品分析のニーズに対応するため新規試験法の開発および 

研究にも取り組んでいます。その内容については定期的に学会発表等で報告しております。 

ここ最近では、食品添加物、貝毒、PFAS などの新規分析法の開発に力を入れております。 

 

▼2024 年度の学会発表等活動実績はこちら 

https://x.gd/jffic_mail_achi 

 

▼JFIC が開発した分析アプリケーション事例はこちら 

https://x.gd/jffic_mail_appl 

 

上記のように、JFIC は単なる依頼分析だけではなく、新規試験法の開発についても果敢にトライします。 

お困りの際は是非とも一度ご相談ください。 

 

---------------------------------------------------- 

 4.JFIC コラム 食品表示法に基づく自主回収の届出状況 

---------------------------------------------------- 

食品衛生法および食品表示法の改正により、令和 3 年 6 月 1 日から食品等の自主回収を行った場合の届け出が義

務化されました。 

この改正により、「自主回収報告制度」が創設され、食品等のリコール情報を事業者から行政が確実に把握できる

ようになりました。 

今回のコラムでは消費者庁ウェブサイトで公開されている食品表示法に基づく自主回収の届け出状況（運用開

始：令和 3 年 6 月 1 日～令和 6 年 9 月末時点）について紹介します。 

 

▼JFIC コラム全文はこちら 

https://x.gd/jffic_mail_food 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

●官能検査技能評価のご案内 

 https://x.gd/jffic_mail_kann 

 

●細菌検査技能評価試験のご案内 

 https://x.gd/jffic_mail_prof 

 

●栄養成分、機能性成分のご案内 

 https://x.gd/jffic_mail_nutr 

 

●オーダーメイド分析承ります 

 https://x.gd/jffic_mail_made 

 



メールマガジンの配信に関するメール・電話でのお問い合わせ先は下記の通りです。 

・‥…━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━…‥・  

■このメールはメルマガ登録をしていただいた方及び当法人職員と名刺交換させていただいた方にお送りして

おります。 

■本メールマガジンの内容の無断での転載・転用は固くお断りいたします。 

■当法人の個人情報の取扱いにつきましては下記のウェブサイトに掲載しております。 

 URL： http://www.jffic.or.jp/privacy 

■配信元：（一財）日本食品検査 事業本部  

 〒143-0006 東京都大田区平和島 4-1-23 JS プログレビル 3 階 

 URL： http://www.jffic.or.jp 

 MAIL: info@jffic.or.jp 

 TEL： 03-6436-8771 

・‥…━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━…‥・ 

 

 

 

 

-- 

メールの配信解除にはこちらのリンクをクリックしてください。 

https://maysee.jp/ext/mailrefuse/55726b2c8e9600743c70d61a1985c94b 

-- 


